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第一部分 广州市城市管理委员会部门概况

一、广州市城市管理委员会主要职能

广州市城市管理委员会是市人民政府工作部门。

广州市城市管理委员会主要职能为：
（一）贯彻执行国家、省、市有关城市管理及城市管理综合执法的方针政策和法律、法规，起草有关地方性法规、规章草案和政策措施，拟订相关管理标准和规范，并组织实施和监督检查。
（二）负责编制城市管理和城市管理综合执法发展战略、总体规划、中长期发展规划、专项规划和年度计划并组织实施。
（三）负责对市容环境卫生设施建设（含新建及大中修和加固、改扩建工程）实施监督管理；负责燃气行业管理，对燃气供应、燃气设施建设、燃气设施安全运营和行业服务质量实施监督管理；督促燃气企业整治安全隐患；负责编报市容环卫、燃气管理等固定资产投资计划并组织实施。
（四）组织指导、统筹协调、监督检查、考核考评全市城市管理和城市管理综合执法工作；负责协调、督促、指导市直有关部门和区政府开展城市管理工作；负责协调中央驻穗单位、省直部门和驻穗部队城市管理相关工作；负责城市管理监控、指挥、调度和应急处置；承担市城市管理工作领导小组日常工作。
（五）负责全市市容市貌的监督管理，组织、指导、监督、协调全市城市容貌的综合整治；负责本市文明施工管理的组织协调并组织实施本市建设工程文明施工管理有关规定，负责工地施工噪音的管理和执法工作，并会同有关部门对违规行为进行查处。
（六）协调、监督、考核区和市相关部门对井盖设施的维护管理工作，督促、检查井盖设施权属单位、市相关部门和区人民政府履行井盖设施维护管理职责和开展应急处置工作。
（七）负责全市景观、户外广告和招牌设置管理工作；负责城市户外广告招牌的规划管理；会同市城乡规划行政管理部门组织编制户外广告专项规划、户外广告和招牌设置技术规范；负责组织编制户外广告设置规划；组织户外广告位置使用权公开出让，组织开展户外广告设置审批、大型跨区域临时户外宣传设置的审核管理和各区专项整治；负责对机动车辆清洗行业实施管理。
（八）负责统筹全市环境卫生管理，组织、指导、协调全市环境卫生综合整治；负责对生活垃圾的收集、运输和处理实施监督管理；统筹管理全市生活垃圾分类工作，推进生活垃圾减量化、资源化、无害化；负责垃圾终处理设施运营的安全监管；统筹安排市容环卫设施设备、机械用具、车辆和城市管理综合执法装备器材的列编、更新和补充。
（九）负责组织实施市本级市容环卫设施建设、验收和移交，对工程变更、技术改造等实施审查、审批；对各区垃圾压缩站、公厕等环卫设施建设实施统筹指导；监督协调市容环卫、燃气行业设施建成后日常管理和维护。
（十）负责市区水域市容环境卫生管理和执法；负责建筑垃圾清运、处置企业的资质审批；负责建筑垃圾排放、运输、受纳的管理和执法工作；负责粪便、死禽畜、变质肉类等无害化处理的组织实施和监督管理。
（十一）负责制定城市管理和城市管理综合执法工作规范和行为规范；负责城市管理和城市管理综合执法行政复议和行政诉讼工作；负责组织城市管理和城市管理综合执法业务培训和综合考核；负责城市管理和城市管理综合执法普法教育和宣传；负责对城市管理综合执法重大案件进行审理。  

（十二）负责全市城市管理综合执法的统筹协调、组织调度和监督考核；指导并参与跨区域执法；负责广州市白云山风景名胜区特别保护范围及重点地区的城市管理综合执法；负责空港经济区重点开发区域和白云机场综合保税区综合执法；负责全市城市管理综合执法依法执法、规范执法和文明执法的指导工作；负责拆除违法建设和违法户外广告（招牌）的安全监管。
（十三）负责组织制定城市管理和城市管理综合执法科技发展和信息化建设规划并组织实施；组织协调城市管理和城市管理综合执法重大科技项目攻关、成果推广和新技术引进；负责数字化城市管理的建设和管理。
（十四）负责指导城市管理和城市管理综合执法系统行业协会工作，推进城市管理公共服务的市场化、社会化、专业化和产业化的发展。
（十五）承办市委、市政府交办的其他事项
广州市城市管理委员会下属执法单位广州市余泥渣土管理处主要职能为:
(1) 负责建筑垃圾清运、处置企业的资质审批。
(2) 负责建筑垃圾排放、运输、受纳的管理和执法。
广州市城市管理委员会下属执法单位广州市水上市容环境卫生管理处主要职能为:负责市区水域市容环境卫生管理和执法。

二、法定执法职责

（一）行政处罚376项；

（二）行政许可4项；

（三）行政强制35项；

（四）行政检查8项；

（五）其他行政执法职权1项。
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表一

广州市城市管理委员会2016年度行政处罚实施情况统计表
	序号
	单位名称
	行政处罚实施数量（宗）

	
	
	警告
	罚款
	没收违法

所得、没收

非法财物
	暂扣许可证、执照
	责令停产停业
	吊销许可证、执照
	行政

拘留
	其他行政处罚
	合计（宗）
	罚没金额（万元）

	1
	广州市城市管理委员会
	
	93
	
	
	
	
	
	
	93
	694.12072

	2
	广州市水上市容环境卫生管理处
	
	16
	
	
	
	
	
	
	16
	28.4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	109
	722.52072


说明：

1. 行政处罚实施数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出行政处罚决定的数量。
2. 单处一个类别行政处罚的，计入相应的行政处罚类别；并处两种以上行政处罚的，算一宗行政处罚，计入最重的行政处罚类别。如“没收违法所得，并处罚款”，计入“没收违法所得、没收非法财物”类别；并处明确类别的行政处罚和其他行政处罚的，计入明确类别的行政处罚，如“处罚款，并处其他行政处罚”，计入“罚款”类别。行政处罚类别从轻到重的顺序：（1）警告，（2）罚款，（3）没收违法所得、没收非法财物，（4）暂扣许可证、执照，（5）责令停产停业，（6）吊销许可证、执照，（7）行政拘留。
3. “没收违法所得、没收非法财物”能确定金额的，计入“罚没金额”；不能确定金额的，不计入“罚没金额”。
4. “罚没金额”以处罚决定书确定的金额为准。
表二

广州市城市管理委员会2016年度行政许可实施情况统计表

	序号
	单位名称
	行政许可实施数量（宗）

	
	
	申请数量
	受理数量
	许可数量
	不予许可数量
	撤销许可数量

	1
	广州市城市管理委员会
	47
	47
	28
	11
	0

	2
	广州市余泥渣土管理处
	134
	134
	129
	5
	0

	合计
	181
	181
	157
	16
	0


说明：

1. “申请数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关收到当事人许可申请的数量。

2. “受理数量”、“许可数量”、“不予许可数量”、“撤销许可数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关作出受理决定、许可决定、不予许可决定和撤销许可决定的数量。
表三

广州市城市管理委员会2016年度其他行政执法行为实施情况统计表
	序号
	单位名称
	行政征收
	行政检查
	行政裁决
	行政给付
	行政确认
	行政奖励
	其他行政执法行为

	
	
	次数
	征收总金额（万元）
	次数
	次数
	涉及金额

（万元）
	次数
	给付总金额（万元）
	次数
	次数
	奖励总金额（万元）
	宗数

	1
	广州市城市管理委员会
	
	
	1841
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	广州市余泥渣土管理处
	
	
	164
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	广州市水上市容环境卫生管理处
	
	
	265
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	2270
	
	
	
	
	
	
	
	


说明：

1. “行政征收次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间征收完毕的数量。

2. “行政检查次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间开展行政检查的次数。检查1个检查对象，有完整、详细的检查记录，计为检查1次。无特定检查对象的巡查、巡逻，无完整、详细检查记录，检查后作出行政处罚等其他行政执法行为的，均不计为检查次数。

3. “行政裁决次数”、“行政确认次数”、“行政奖励次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出行政裁决、行政确认、行政奖励决定的数量。

4. “行政给付次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间给付完毕的数量。

5. “其他行政执法行为”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间完成的宗数。
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一、行政处罚实施情况说明

本部门2016年度行政处罚总数为109宗，罚没收入722.52072万元。

本部门2016年度作出的行政处罚没有被申请行政复议和提起行政诉讼。

二、行政许可实施情况说明

本部门2016年度行政许可申请总数为181宗，予以许可157宗。

本部门2016年度作出的行政许可没有被申请行政复议和提起行政诉讼。

三、行政检查实施情况说明

本部门2016年度行政检查总数为2270次。

本部门2016年度作出的行政检查没有被申请行政复议和提起行政诉讼。
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